
UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 169 del 09/02/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 

241/90  S.M.I.  TRA LA PROVINCIA  DI  PARMA E  IL  COMUNE DI  FELINO PER LA  REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP N. 

15 DI CALESTANO E LA SP N. 32 PEDEMONTANA - CUP F41B20000390007- LIQUIDAZIONE SALDO 

CONTRIBUTO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina dirigenziale n. 2089 del 22/12/2023 relativa al conferimento di incarico di Elevata
Qualificazione denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale” e la relativa delega dal 1 gennaio 2024
al fino al 31 dicembre 2025, per il quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Preso atto 
che il DUP 2024-2026 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 43 del 11/12/2023 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2024-2026 e il relativo 
piano annuale 2024;
che Il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 45 
del 11/12/2023;
che il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e stato approvato con D.P. n. 9 del 19/01/2024;
che con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.);

Determina n. 169 del 09/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che il Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi 2023 è in corso di elaborazione;

Preso atto inoltre 
che con Decreto Presidenziale N. 254 del 03/12/2020 è stata approvata la stipula di un l’accordo 
tra la Provincia di Parma e il Comune di Felino per la realizzazione dell'intervento adeguamento e 
messa in sicurezza dell’intersezione tra la SP n. 15 di Calestano e la SP n. 32 Pedemontana (Via 
U. Baldi, nel centro abitato di Felino);

che con tale accordo:
- la Provincia si impegna a cofinanziare l’opera da realizzare per l’85% dell’importo, fino ad un 
massimo  di  €  340.000,00  (trecentoquarantamila,00  Euro)  da  erogarsi  secondo  le  tempistiche 
previste nell'accordo stesso;
- il Comune di Felino si impegna a finanziare, anche con contributo della “Provincia”, progettare e 
realizzare l'opera entro 18 mesi dalla sottoscrizione dell'Accordo; a trasmettere alla “Provincia” per 
la sua approvazione il  progetto esecutivo della rotatoria completo di  tutti  gli  elaborati,  di  tutti  i 
pareri, di tutti nulla osta e delle autorizzazioni che necessitano per l’esecuzione dei lavori; farsi 
carico di tutti gli oneri e le spese necessarie per l’adeguamento, se necessario, degli strumenti di 
Pianificazione Territoriale ; ad acquisire le aree e rimuovere tutte le interferenze al fine di poter 
realizzare i lavori; ad indire la gara e gestirne tutte le fasi necessarie ad individuare il soggetto 
economico realizzatore; a farsi carico degli oneri per il  collaudo dell’opera ed il  nominativo del 
tecnico collaudatore sarà indicato dalla “Provincia”; a cedere in proprietà alla “Provincia” l’opera 
finita adeguando, se necessario, le carte catastali; 

Verificato
che l'Accordo è stato sottoscritto in formato digitale ed acquisito al protocollo della Provincia di 
Parma al n. 29921 del 14/12/2020 con scadenza 31/12/2022;

Considerato
che con prot. n. 597/2022 è stato rilasciato dall’ Ufficio Concessioni della Provincia di Parma con 
relativo parere tecnico, il Nulla osta per la realizzazione dell’intervento “SP 15 DI CALESTANO 
NULLAOSTA AL COMUNE DI FELINO PER LA REALIZZAZIONE DI ROTATORIA SULLA SP 15 
AL  KM.  8+050  (INTERSEZIONE  CON  VIA  BALDI),  IN  LOC.  CAPOLUOGO  –  COMUNE  DI 
FELINO
 
che con prot n. 29472/2022 il Comune di Felino ha richiesto la proroga alla scadenza dell’Accordo 
di cui sopra;

che con prot. n. 34037/2022 e prot n. 34044/2022 il Comune di Felino ha trasmesso la Delibera di 
Giunta  n.  101  del  15/07/2022  di  approvazione  dell’intervento  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
ROTATORIA  INTERSEZIONE  TRA  VIA  CALESTANO  E  VIA  BALDI.  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  DEFINITIVO  ED  SECUTIVO  CUP  F41B20000390007-  DICHIARAZIONE  DELLA 
PUBBLICA UTILITÀ DELL’OPERA” 

che con Decreto del Presidente n. 267 del 16/11/2022 è stata approvata la proroga all’Accordo 
sopradetto per un periodo di mesi 10 (dieci) mesi a far data dal 01/01/2023;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1477 del 22/11/2022 è stato approvato il pagamento del 
50% del contributo (1° e 2° rata) pari ad € 170.000,00 così come all’art. 4 dell’Accordo stipulato 
che prevede l’erogazione del contributo: 
- per la quota del 30% ad avvenuta approvazione all’atto della stipula della convenzione;
-  per  la  quota del  20 % del  contributo all’Atto approvativo da parte del  Comune del  progetto 
esecutivo dell’intervento;

che con nota prot. n. 10814/2023 il Comune di Felino ha trasmesso la Determinazione n. 45 del 
27/02/2023 di aggiudicazione definitiva: “PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 C.2 LETT. C 

Determina n. 169 del 09/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D.LGS  50/16  PER  L’AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  ROTATORIA 
INTERSEZIONE  TRA  VIA  CALESTANO  E  VIA  BALDI  –  FELINO  CAPOLUOGO  -  CUP 
F41B20000390007  –  CIG  MASTER  9556321D8D  –  CIG  DERIVATO  9680004002. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SITEC S.R.L.;

che con Determinazione Dirigenziale n. 603 del 11/05/2023 è stato approvato il pagamento del 
20% del contributo (3° rata) pari ad € 68.000,00 così come all’art. 4 dell’Accordo stipulato che 
prevede l’erogazione del contributo ad avvenuta aggiudicazione dei lavori da parte del Comune di 
Felino;

che il Comune di Felino in data 05/10/2023 - prot 28266, ha richiesto un’ulteriore proroga della 
scadenza  al  31/12/2023  per  problematiche  tecniche  legate  alla  predisposizione  degli  atti 
amministrativi di completamento dell’opera;

che con Decreto del Presidente n. 207 del 31/10/2023 è stata approvata la proroga dell’accordo 
sopradetto fino al 31/12/2023;

che con nota prot n. 31615/2023 il Comune di Felino ha trasmesso la Determinazione n. 334 del 
16/1/0/2023  di  approvazione  1°  SAL  :  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  ROTATORIA 
INTERSEZIONE  TRA  VIA  CALESTANO  E  VIA  BALDI  -  FELINO  CAPOLUOGO.  CUP 
F41B20000390007 CIG MASTER 9556321D8D – CIG DERIVATO 9680004002. APPROVAZIONE 
SAL N.1” 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1732 del 22/11/2023 è stato approvato il pagamento del 
20% del contributo (4° rata) pari ad € 68.000,00 così come all’art. 4 dell’Accordo stipulato che 
prevede l’erogazione del contributo al raggiungimento del 50% dell’avanzamento dei lavori;

Vista la nota prot. n. 25 del 02/01/2024 e successiva integrazione prot. n. 3300 del 05/02/2024 con 
la  quale  il  Comune  di  Felino  ha  trasmesso  la  Determinazione  n.  451  del  22/12/2023   2023 
“LAVORI DI REALIZZAZIONE ROTATORIA INTERSEZIONE TRA VIA CALESTANO E VIA BALDI 
- FELINO CAPOLUOGO. CUP F41B20000390007 CIG MASTER 9556321D8D – CIG DERIVATO 
9680004002. APPROVAZIONE C.R.E.  – LIQUIDAZIONE FATTURA E SVINCOLO CAUZIONE 
DEFINITIVA”,  il  certificato di  regolare esecuzione e il  conto finale dei lavori  sopracitati  per un 
importo complessivo pari ad € 281.431,17;

Visto l’art. 4 dell’Accordo stipulato che prevede l’erogazione del rimanente 10% del contributo al 
collaudo dell’intervento di miglioramento stradale;

Ritenuto di dover procedere all’erogazione del saldo dell’importo di € 34.000,00 pari al 10% del 
contributo  concesso,  finanziando così  l’opera  per  l’85% dell’importo  fino  ad un massimo di  € 
340.000,00;

DETERMINA

Di  prendere  atto  della  Determinazione  n.  451  del  22/12/2023   “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
ROTATORIA INTERSEZIONE TRA VIA CALESTANO E VIA BALDI  -  FELINO CAPOLUOGO. 
CUP  F41B20000390007  CIG  MASTER  9556321D8D  –  CIG  DERIVATO  9680004002. 
APPROVAZIONE C.R.E.  – LIQUIDAZIONE FATTURA E SVINCOLO CAUZIONE DEFINITIVA” 
approvata dal Comune di Felino;

di stabilire che la presa in carico della rotatoria avverrà a seguito di apposito verbale sottoscritto tra 
le parti;

di liquidare al Comune di Felino la quota a saldo del 10%  pari ad € 34.000,00, come previsto 
dall’Art 4 dell’Accordo sopradetto al collaudo dell’intervento di miglioramento stradale;

Determina n. 169 del 09/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di confermare che la spesa di € 34.000,00 rientra nell’importo di € 340.000,00 a carico del PEG 
Capitolo 276900354000 (Trasferimenti in c/capitale per Viabilità a Comuni), Titolo 2°, Missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice V Livello 
U.2030102003 (Contributi agli investimenti a Comuni) del bilancio 2023-2025- annualità 2023, , 
nell'ambito  dell’impegno  562/2023,  spesa  finanziata  con  fondo  pluriennale  vincolato  (FPV) 
derivante da entrate correnti;

di comunicare il presente atto al Comune di Felino; 

di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”del 
portale istituzionale della Provincia di Parma, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 169 del 09/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 169 / 2024 

Proposta n. 515/2024

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 
DELLA L. 241/90 S.M.I. TRA LA PROVINCIA DI PARMA E IL COMUNE DI FELINO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA LA SP N. 15 DI CALESTANO E LA SP N. 32 
PEDEMONTANA - CUP F41B20000390007- LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/02/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


